ac legibus fundatam **REMP VBLI-**
CAM, & exteri eminus suspiciant,
indeque exempla petant, vnde cari-
tas amorque promulgentur. Equi-
dem is ego minime sum, qui insignes
& supra vulgaria positas laudes **VE-**
STRAS recensere verbosius aufim,
potius, quod vnicum duntaxat pos-
sum, admirabor eas, simulque gratiam
VESTRAM, **VIRI ILLVSTRES**
atque **EXCELLENTISSIMI**, mo-
deste demisseque ambio. Deus **VOS**
VESTRASque Familias seruet, for-
tunas

tunas VESTRAS, gloriam VESTRAM perennem esse velit. quo ibitis, ipsa VOS falus ferat, qui quid optabitis, Deus vota præueniat ac rata esse iubeat. Ita vota nuncupat

VIRI MAGNIFICI
ILLVSTRIVM NOMINVM
VĒSTRORVM

*cultor deuotissimus ac
indefessus*

Ioh. Balthasar Gelff

OEC

OECONOMIA.

§. I. *Differentia inter ius in re & ad rem utilissima in limine iudicii.* §. II. *Addenda vero restrictio actionum aduersus tertium, quo pertinent in rem scriptæ.* §. III. *Ad has non est referenda actio pignoratitia, neque de iure canonico.* §. IV. *Recte vero actio quod metus causa, quatenus competit aduersus tertium, cum alias fundetur, in subtilitate inepta principiorum quondam philosophicorum.* §. V. *Aduersus tertium utilitatem præstat hæc actio, posthabita differentia inter negotia bonæ fidei & stricti iuris.* §. VI. *Cur Romani immemores fuerint doctrinæ de vi bonorum raptorum.* §. VII. *Vt & de concussionem.* §. VIII. *Spernenda hodie illa philosophica distinctio inter vim compulsuam & ablatiuam.* §. IX. *Ideoque inquisitorie procedendum ob quamlibet illatam vim.* §. X. *Neque actiones pœnales quadrant ad nostrum statum publicum.* §. XI. *Restrictio actionis quod metus causa aduersus tertium.* §. XII. *Pretium tertio possessori restituendum, ubi simul de reliquis restrictionibus.* §. XIII. *Secunda actio in rem scripta est de pauperie, quæ etiam fluit ex absurdo quondam principio philosophico de animo brutorum.* §. XIV. *Actio si quadrupes est vel dire-*

sta vel utilis, variae vero quadrupedum differentia, ubi de equo dolone concitato, & quid sit dolon. §. XV. In lege Mo- saica non ad quadrupedem respicitur, sed ad culpam domini, a quo absurdissime recedit Talmud in Cod. Baba Kama cap. 4.

§. XVI. Cur actio de pauperie sit in rem scripta. §. XVII. Cur actio noxalis, in specie ita dicta, non quadret ad nostrum statum, etiam quoad mancipia Christianorum Turcica.

§. XVIII. Tertia in rem scripta est actio ad exhibendum, preparatoria, unde interesse prius docendum quoad actionem principalem. §. XIX. Res quomodo exhibenda in eadem causa. §. XX. Cur haec actio sit in rem scripta, & utrum immediate sit ex lege, an ex quasi contractu. §. XXI. Quis dicere, quis discere debeat argumenta rei, de qua agitur. §. XXII. Compositio disceptationis inter Cornelium van Bynkershoek & Ger. Noodt, iuncto responso Scabinat Hal. §. XXIII. Modus procedendi hodiernus, ubi de processu mandati cum vel sine clausula. §. XXIV. Quarto actio in rem scripta competit ex iure retractus. §. XXV. Praesertim ex retractu gentilitio, non ex legibus civilibus, sed ex iure Germanico deducendo. §. XXVI. Quomodo computandum pretium, quod cum impensis & harum usuris restituendum. §. XXVII. Singularis textus de iure congrui in Reformatione Francofurtensi. §. XXVIII. Quinta actio in rem scripta est aquae pluviae arcendae. §. XXIX. Sed haec adeo restricta, ut vix aliquis usus remaneat. §. XXX. Hoc ulterius explicatur, ut & emulatio, & rarior usus iuramenti emulationis. §. XXXI. De actionibus in rem scriptis haecenus non agnitis generatim.

§. I.

QVam ingentem in Iurisprudencia nostra præstet vtilitatem differentia inter ius in re & ad rem, non tantum omnes fatentur Iurisconsulti, ac imprimis experiuntur, qui ea præferunt, quæ in ipsis rerum obtinent argumentis, sed & testatur forum, quod nulla lis sine huius doctrinæ iusta contemplatione rite dirimi queat; ita enim ab initio litis primaria est quæstio, an adsit aliquis nexus obligandi; quo cessante, actor a limine iudicii repellitur, & opponitur ei exceptio non fundatæ intentionis, non competentis actionis. Non vero sufficit vana oppositio, quamuis sit quotidiana, sed conuenit apprime disquirere, vtrum actor fundatus sit in alterius quodam facto obligatorio licito vel illicito, quod ipsum exprimitur per ius ad rem, an vero ius aliquod in re valeat allegare. Nostrum iam non erit mouere vel dirimere controuersiam, de speciebus iuris in re, sæpius motam, vtrum vna tantum, an quatuor vel quinque debeant admitti, quænam actio ex iure pignoris competierit ante Prætorem Seruium, quam credimus fuisse rei vindicationem, a creditore, tanquam procuratore in rem suam, nomine debitoris

A

insti-

instituentiam: sed tamen ad nostrum scopum, & vnde de fundata actione statim in primordio cuiusvis liti constet, retineri posse quinque species existimamus nimirum dominium in specie ita dictum, ius hereditarium, seruitutem, pignus & possessionem, quamvis quoad hanc vltimam, cum hoc discrimine, quod accessoria tantum sit species ad reliquas quatuor, non in se, vnde nunquam competit possessorium, nec alius eius admittitur fundamentum seu color, nisi ex iure in re, ex quo e contrario semper præsto esse debet remedium aliquod in summarissimum, tam adipiscendam quam retinendam & recuperandam, quamvis nullum exemplum interdictorum supersit: *ita Dn. PRAESES in Posit. Pract. cap. 26. Pos. 12. 13. 14. ibique cit. illustr. Dn. BOEHMER.*

§. II.

Non vero licet subsistere in actionibus realibus tantum, quando tertius quispiam, alias neutiquam obligatus, conueniri debet, sunt enim & actiones in rem scriptæ, quæ aliquid mutuantur ab actionibus realibus, nempe vt dentur contra tertium possessorem, at non indiscriminatim, sed cum maximis *restrictionibus*, de quibus in hac dissertatione præprimis agendum, cum genuinus conceptus actionum in rem scriptarum in hoc consistat, vt ex certa quadam lege & textu expresso demonstretur, quatenus, & qua ratione actio in se personalis tangere possit tertium. Sin villo dubio enim hæc doctrina ad ius singulare pertinet, de quo constat inter omnes, quod nec rationi identitas, nec ita vlla interpretatio extensiuæ admittatur, sed stricte legibus earumque verbis inhærendum fit

fit; manente tamen regula, quod, quoties lex actioni personali qualitatem quandam superaddit contra tertium, toties sit in rem scripta, licet non semper ita appelletur; at ideo non est confundenda cum actionibus adiectivæ qualitatis, hæ enim in se plane non sunt actiones, nisi adiciantur principalibus ex ipso negotio descendentibus, nec competunt contra quemvis, sed solummodo contra hos, qui ex negotio vel contractu alterius tenentur, quamvis ipsi non contraxerint, veluti patres familias, exercitores, domini.

§. III.

Regula suppeditata de necessitate legis expressæ adeo firma est, ut ab ea recedere nullatenus liceat. Ita pronuntiatum meminimus contra tertium ex ficta quadam æquitate, ut solueret creditoris sui creditori, ut *ut priori solutio iam facta*, addita ratione, quod competat aliqua species actionis in rem scriptæ, quod reformavit incylta *Facultas Iurid. Hallensis* ex meliori ratione, quod non liceat fingere hoc genus actionis. Ita quoque sine ratione doctissimus *MEVIVS Part. 5. Dec. 342. n. 8.* actionem pignoratitiam retulit inter scriptas in rem, non ex ratione iuris civilis, quod contrariatur. *Vid. L. 27. ff. d. pignorat. act. L. 2. ff. d. pignorib. L. 1. C. si antiqu. cred. pign. vend.*, sed iuris Canonici in *c. cum contra 6. X. de pignorib. cum quo convenit B. STRYK. in caut. contr. sect. 2. c. 4. §. 42.* At vero ex hoc textu iuris Canonici nihil potest probari, cum expresse supponat casum in iure civili æque fundatum, nimirum quando tertius sciuit, cuius sit pignus, ita se habent verba: *cum contra nobilem virum G. Deenten, civem Anagninum super quibusdam possessionibus, quas quon-*

dam pater tuus Laudum de Salis pro certa pecunie quantitate obligarat, & creditoris heredes predicto G. pignorarent, mouisses in nostra presentia questionem. Ex quibus luculenter apparet, hoc loco idem tradi, quod iam habetur in titulo Codicis *si pignus pignori datum.* Vid. *Prælectiones Dn. PRAESIDIS ad hunc tit.* Omnes enim actiones personales, veluti ex pacto de retrouendendo, protimiseos &c. contra tertium competunt, quatenus est malæ fidei vel fraudis particeps, quia tunc non est tertius, sed ex proprio facto conuenitur. Singulare igitur, quod Pontifex in *cit. c. 6.* ex Canonicis Sanctionibus deduxit, in hoc solummodo consistit, vt fructus rei oppignoratae imputari possint in sortem, secus ac iure civili, si inter contrahentes id placuerit. *conf. GONZAL. TELL. ad dict. c. 6. n. 2.*

§. IV.

Transimus ad veras actiones in rem scriptas, & quæ recte pro talibus possunt haberi, earumque genuinum conceptum. Inter has imprimis occurrit actio quod metus causa, quæ plus simplici vice & verbis expressis vocatur in rem scripta in *L. 9. §. f. ff. quod metus causa;* vbi ita: *cum autem hæc actio in rem sit scripta, nec personam vim facientis coërceat,* item in fine: *sed est verius, quod Marcellus notat, etiam aduersus reum competere hanc actionem, cum in rem sit scripta.* Fundatur vero in edicto prætoris: *Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo.* Subtilissime, pro more suo, in hoc Edictum commentatus est *celeb. ICTUS GER. NOODT ad tit. ff. quod metus causa.* Sed magis ardua est quæstio, cur hoc Edicto fuerit opus, cum iure naturali coactio excludat consensum, quod alias ius civile quoque sequitur

tur

tur in L. 21. § 3. ff. quod met. caus. L. 9. pr. L. 17. ff. qui & a quib. manumit. L. 14. C. d. nupt. L. 20. §. f. ff. qui testam. fac. poss. adde t. t. ff. & C. si quis aliquem testari prohibuerit, vel coegerit. Nec sane vllum fundamentum huius restitutionis prætoris inueniri potest, nisi ex crassa veterum philosophorum subtilitate repetatur, quod coacta voluntas olim etiam fuerit voluntas, vnde iustitia dicebatur constans & perpetua voluntas, nec iustus poterat appellari, qui consensum, quamquam sub cruciatibus suppeditatum, postea denegauerat; ita enim Stoici: *sapientem esse imperturbabilem, atque adeo omnes ipsius actiones voluntarias; hinc, si vratur sapiens, si crucietur, in Phalaridis tauro ferit, dicet: quam suaue est hoc! quam hoc non curo!* vid. LIPSIVS in *manud. ad philos. stoic. L. 3. diff. 6. & 7.* At sicut tempestatum, sic principiorum philosophicorum semper fuit varietas, tempore igitur Prætoris, quisquis fuerit autor Edicti, nemo sanus credebat, coactionem & voluntatem simul subsistere posse, deficieba vero dispositio iuris, & sic restitutio prætoris desiderabatur, insimul capi potest, quid sibi velit, quod hæc restitutio supponat actum ipso iure, puta ciuili antiquo, validum, etenim Prætor semper accommodauit Edicta sua ad statum rerum longe immutatum, sane debebat philosophia ancillari doctrinis altioribus; at domina facta omnia perturbat, vnde CICERO: *sed nescio, quomodo nihil tam absurde potest dici, quod non dicatur ab aliquo philosophorum.*

§. V.

Sed nunc vltcrius disquirendum, vtrum iure prætorio indistincte restitutio debuerit postulari, an non etiam actus in se fuerit nullus. Audiamus quæ hac de re doctissime tradit supra laudatus

GER. NOODT. *Postremo, inquit, consideremus, num etiam ipso iure infirmetur, quod metus causa gestum sit, ideoque prætoria in integrum restitutio non desideretur. Scio, esse qui dubitent, sed mihi placet, distinguere, utrum sit bonæ fidei negotium, in quo dicitur metus interuenisse, an stricti iuris. Posteriori casu puto subtili iure subsistere, sed prætoria æquitate rescindi. Priori casu esse nullum ipso iure, nec egere Prætoris rescissione, quasi non nata actione. Possem id in præsentia demonstrare: sed non opus, quia in antecessum egi, & diligenter, lib. sing. de forma emendandi, doli mali c. ult. Elegantia hæc sunt, sed vix amplissimam materiam iuris antiqui & hodierni exhauriunt, præsertim si supponamus generaliorellum illum conceptum de constantia voluntatis perpetuæ, quoad iustitiam, & quod iustus nullo modo potuerit vocari, qui non perseverabat in promissione facta, licet extorta. Præterea hodie cessantibus negotiis & actionibus stricti iuris, cessaret omnis effectus actionis quod metus causa. Sed hoc affirmare non sustinemus, cum sit actio in rem scripta, & eatenus effectum producat contra tertium. Argumentum a dolo ad metum non est perpetuum, inutilem vero esse de iure hodierno separatam actionem doli, firmiter persuademur. vid. Dn. PRAES. posit. Præcl. cap. 1. Posit. 38.*

§. VI.

Maius dubium suboritur, cur Romani adeo immemores fuerint doctrinæ suæ de vi bonorum raptorum, quamvis enim actio exinde competens in effectu tantum fuerit tripli; attamen hoc deinceps ridiculum videbatur *pr. l. d. vibon. rapt.* & addebatur actio furti manifesti, ad id, quod pro supplendo quadruplo
amplius

amplius erat consequendum *l. 80. §. 3. ff. d. furt.* Pœna vero quadrupli contra vim inferentem in actione quod metus causa indistincte non comprehendebatur, sed tum demum obtinebat, si restitutio ad arbitrium iudicis non fuerit secuta: & ita ob contumaciam. MENCCK. *in syn. ff. ad tit. quod met. caus. §. 3.* nihilominus supponebatur impetus maior, qui repelli non potuerit *l. 2. ff. dict. tit.* atque adeo nulla videbatur differentia fingenda inter rapientem & vim inferentem atrociolem. Sed facile resolui potest dubium ex ipsa iam dicta subtilitate philosophica, in eo enim consistebat ratio disparitatis, quod raptor rem ablatam ipse rapuerit, vi aut metu compulsus vero ipse tradiderit, vel in negotium gestum consenserit, a quo consensu, salva iustitia, secundum dictum conceptum considerata, non poterat resilire, nisi a Prætore in medium producta demum fuisset restitutio in integrum, non ex sola æquitate arbitraria, multominus auctoritate, quæ semper restricta erat ad formulas, sed quia Romanis non amplius arridebat pristina philosophia, & ridebatur disparitas inter rapientem & extorquentem, sicut nec hodie sapientiores, præprimis in officio publico aut medio foro constituti, risum possunt tenere ad tot & tantas altercationes philosophicas.

§. VII.

Sed quomodo concussionem, quam cum Vlpiano veteres Icti haud ignorarunt, & pro crimine extraordinario habuerunt, separabimus a negotio, quod metus causa gestum esse dicitur? Sane non inutilis aut plane inanis est hæc dubitatio & disquisitio. At duplici ratione erit respondendum, sicuti duæ extant leges

leges in digestis sub titulo de *concuſſione*. *In l. 1.* Vlpianus agit de crimine concuſſionis in ſpecie, quæ interuenit ſimulato præſidis iuſſu, vt ipſe præſes iubeat ablatum eiſmodi terrore reſtitui, & delictum coerceat, nempe ſimpliciter, non in euentum poſthabiti arbitrii, quod vult Prætor. *In l. 2.* tantum additur, quod hoc iudicium non quidem ſit publicum, poſſit tamen certa ratione publicum fieri, nimirum ſi crimen iam Lege Cornelia ſpecialiter notatum, & ſic concuſſio non pertinebat ad Prætorem, eiſque tradita de metu. Vnde Doctores hodie, cum omnia delicta ſint contra leges publicas, rectius crimen concuſſionis ampliant, & pœna in praxi ſecundum gradus terroris infligitur.